ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О порядке предоставления в 2008 году субсидий промышленным организациям Санкт-Петербурга для возмещения части затрат, связанных с приобретением технологического оборудования в лизинг в рамках реализации Плана мероприятий по развитию промышленного потенциала Санкт-Петербурга на 2005-2008 годы
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и   Законом   Санкт-Петербурга   от   31.10.2007   №   534-107   «О   бюджете Санкт-Петербурга на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» Правительство Санкт-Петербурга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить Порядок предоставления субсидий промышленным организациям Санкт-Петербурга для возмещения части затрат, связанных с приобретением технологического оборудования в лизинг в рамках реализации Плана      мероприятий      по      развитию      промышленного      потенциала Санкт-Петербурга на 2005-2008 годы согласно приложению.
2.
Контроль за выполнением постановления возложить
на вице-губернатора Санкт-Петербурга Осеевского М.Э.

Губернатор Санкт-Петербурга                              В.И.Матвиенко
Приложение к постановлению Правительства Санкт-Петербурга
от
№
ПОРЯДОК
предоставления в 2008 году субсидий
промышленным организациям Санкт-Петербурга для возмещения части
затрат, связанных с приобретением технологического оборудования
в лизинг в рамках реализации Плана мероприятий по развитию
промышленного потенциала Санкт-Петербурга на 2005-2008 годы
1.
Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления в 2008
году субсидий, предусмотренных Комитету экономического развития, промышленной политики и торговли (далее - Комитет) статьей расходов
«Субсидии промышленным организациям Санкт-Петербурга для возмещения части затрат, связанных с приобретением технологического оборудования в лизинг в рамках реализации Плана мероприятий по развитию промышленного потенциала Санкт-Петербурга на 2005-2008 годы» (код целевой статьи 5220118) в приложении 3 к Закону Санкт-Петербурга от 31,10,2007 №  534-107  «О бюджете Санкт-Петербурга на 2008  год
и на плановый период 2009 и 2010 годов» (далее - субсидии).
2.
Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются
в значениях, определенных действующим законодательством.

3.
Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе
юридическим лицам любой организационно-правовой формы (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений), не являющимся субъектами
малого      предпринимательства,      зарегистрированным   на территории Санкт-Петербурга и осуществляющим виды экономической деятельности, относящиеся  в  соответствии  с  Общероссийским  классификатором  видов экономической деятельности:

к подразделу DB «Текстильное и швейное производство» раздела D «Обрабатывающие производства»;
к подразделу DС «Производство кожи, изделий из кожи и производство
обуви» раздела D «Обрабатывающие производства»;
к  подразделу  DD  «Обработка древесины  и  производство  изделий из дерева» раздела D «Обрабатывающие производства»;

к подразделу DE «Целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность» раздела D «Обрабатывающие производства»;

к подразделу DF «Производство кокса, нефтепродуктов и ядерных материалов» раздела D «Обрабатывающие производства»;
к     подразделу    DG     «Химическое    производство»     раздела D «Обрабатывающие производства»;

к подразделу DH «Производство резиновых и пластмассовых изделий» раздела D «Обрабатывающие производства»;
к подразделу DI «Производство прочих неметаллических минеральных

продуктов» раздела D «Обрабатывающие производства»;
к   подразделу  DJ   «Металлургическое  производство   и   производство готовых металлических изделий» раздела D «Обрабатывающие производства»;

к подразделу DK «Производство машин и оборудования» раздела D «Обрабатывающие производства»;
к подразделу DL «Производство электрооборудования, электронного

и оптического оборудования» раздела D «Обрабатывающие производства»;
к подразделу DМ «Производство транспортных средств и оборудования» раздела D «Обрабатывающие производства»;

к подразделу DN «Прочие производства» раздела D «Обрабатывающие производства» (далее - организации).
4. Субсидии предоставляются в рамках Плана мероприятий по развитию
промышленного потенциала Санкт-Петербурга на 2005-2008 годы, утвержденного постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 25.01.2005 № 52, и в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением технологического оборудования в лизинг в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг,
Возмещению подлежит 35 процентов общей суммы документально подтвержденных затрат одной организации, произведенных в связи с заключением и исполнением договоров лизинга, но не более 3 750 тыс. руб.
5.
Условиями предоставления субсидий являются:
заключение организацией с лизинговой компанией в период с 2006 по 2008 год включительно   договора лизинга на срок до семи лет, где
предметом лизинга является технологическое оборудование (далее - договор лизинга);
своевременное выполнение условий договора лизинга;
отсутствие задолженности перед бюджетами всех уровней;

отсутствие задолженности по заработной плате на 1 число месяца, предшествующего месяцу подачи в Комитет заявки на получение субсидий;
минимальная заработная плата работников организации не ниже прожиточного минимума, определенного законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга;
6. Для получения субсидий организации представляют в Комитет заявку на получение субсидий по форме, установленной Комитетом (далее - заявка).
7. Порядок представления и рассмотрения заявок, перечень документов, подтверждающих соблюдение условий, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, расчет размера предоставляемых субсидий, а также порядок принятия Комитетом решения о предоставлении субсидий устанавливаются Комитетом,
8. Решение об определении организации, имеющей право на получение субсидий (далее - получатель субсидий), оформляется распоряжением Комитета.
9. В целях предоставления субсидий между Комитетом и получателем субсидий заключается договор о предоставлении субсидий (далее - договор), в котором предусматриваются:
размер, сроки, цели и условия предоставления субсидий;
порядок перечисления субсидии получателям субсидий; порядок,   сроки   и   формы   предоставления   получателем   субсидий отчетности, подтверждающей выполнение условия предоставления субсидий;
право Комитета в течение срока действия договора проводить проверки выполнения условий предоставления субсидий;
ответственность за несоблюдение получателем субсидий условий договора, предусматривающую возврат в бюджет Санкт-Петербурга субсидий в случае нарушения условий их предоставления.

10. Субсидии предоставляются получателям субсидий в порядке очередности представления заявок в Комитет в пределах средств, предусмотренных на их предоставление Комитету Законом Санкт-Петербурга от 31.10.2007 №534-107 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов».

11. Порядок возврата в бюджет Санкт-Петербурга субсидий в случае нарушения условий их предоставления утверждается Комитетом по согласованию с Комитетом финансов Санкт-Петербурга.

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Санкт-Петербурга
«О порядке предоставления в 2008 году субсидий

Промышленным организациям Санкт-Петербурга для возмещения части затрат, связанных с приобретением технологического оборудования в лизинг в рамках реализации Плана мероприятий по развитию промышленного потенциала Санкт-Петербурга на 2005-2008 годы»
Проект постановления Правительства Санкт-Петербурга «О порядке предоставления в 2008 году субсидий промышленным организациям Санкт-Петербурга для возмещения части затрат, связанных с приобретением технологического оборудования в лизинг в рамках реализации Плана мероприятий по развитию промышленного потенциала Санкт-Петербурга на 2005-2008 годы» (далее - Проект) подготовлен в целях определения порядка расходования средств бюджета Санкт-Петербурга на 2008 год, предусмотренных целевой статьей расходов «Субсидии промышленным организациям Санкт-Петербурга для возмещения части     затрат, связанных с приобретением технологического оборудования в лизинг в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в рамках реализации Плана мероприятий по развитию промышленного потенциала Санкт-Петербурга на 2005-2008 годы» (код целевой статьи 5220118) в приложении 3 к Закону Санкт-Петербурга от 31.10.2007 №534-107 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов».
В соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, вступившим в силу с 01.01.2008, субсидии из бюджета субъекта       Российской        Федерации       предоставляются       в       случаях и порядке, предусмотренных законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации.
Согласно требованиям пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Проект определяет категории и основные критерии отбора юридических лиц, имеющих право на получение субсидий.
Финансирование расходов, связанных с предоставлением субсидий осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных Комитету экономического развития, промышленной политики и торговли в 2008 году по целевой статьей расходов «Субсидии промышленным организациям Санкт-Петербурга для возмещения части затрат, связанных с приобретением технологического оборудования в лизинг в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в рамках реализации Плана мероприятий по развитию промышленного потенциала Санкт-Петербурга на 2005-2008 годы».
Утверждение Проекта не повлечет приостановления, изменения, дополнения и признания утратившим силу иных правовых актов.
Председатель Комитета

А.И. Сергеев